
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

DETERMINAZIONE DETERMINE SEGRETARIO COMUNALE   N. 1  DEL 
28/08/2025  

 
REG.GEN. N. 446 DEL 

28/08/2025 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 
ISTRUTTORE SERVIZI AMMINISTRATIVO CONTABILE, APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 17/06/2025 con il quale è stata conferita al sottoscritto 
Segretario comunale la responsabilità del procedimento relativo alla gestione del bando di concorso in 
oggetto. 
 
PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 18/11/2011 e s.m.i. è stato approvato il 
Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13/03/2025 è stato adottato il PIAO 2025-2027 
(Piano Integrato di Attività e Organizzazione) ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in L. 
n. 113/2021; 

DATO ATTO CHE:  
 ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012, non 

sussistono casi di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento e al responsabile 
del servizio; 

 l’assunzione è stata preceduta dalla procedura di mobilità ex art. 34-bis, comma 4, D.Lgs. 165/2001, 
attivata con nota prot. n. 3961 del 12/06/2025, conclusasi con esito negativo; 

 che, alla luce della normativa vigente (art. 3, comma 8, L. 56/2019 come modificato dall’art. 1, 
comma 10-bis, L. 15/2025), non è obbligatoria l’attivazione della procedura di mobilità ex art. 30 
D.Lgs. 165/2001, che pertanto l’Ente non ha esperito al fine di ridurre i tempi di reclutamento; 

 il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e nel trattamento 
sul lavoro ai sensi del D.Lgs. 198/2006 e dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001; 



CONSIDERATO che: 

 l’assunzione è stata preceduta dalla procedura di mobilità prevista dall'art. 34 bis-comma 4) -del 
D. Lgs. 1 65/2001, con nota prot. n. 4983 del 29.07.2025;  

 con nota dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale, 
della Regione Autonoma della Sardegna, prot. n. 52108 del 30/07/2025, è stato comunicato che 
non sussistano elementi preclusivi al completamento della procedura avviata per la copertura di n. 
n. 1 Istruttore servizi amministrativo contabile, appartenente all’area degli Istruttori con rapporto 
di lavoro a Tempo Pieno e Indeterminato;  

 non è stata esperita la procedura di mobilità di cui all’art. 30 D.Lgs. 165/2001 in quanto non 
obbligatoria (alla luce della modifica all’art. 3, comma 8 della L. 56/2019 apportata dall’art. 1, 
comma 10 bis di cui alla l. n.15 del 21.02.2025) ma discrezionale. L’Ente ha ritenuto di non attivarla 
al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego; 

 
DATO ATTO che il Comune garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro in ottemperanza alle disposizioni del d.lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006 e ss.mm.ii. 
“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” nonché dell’art. 57 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 
2001; 

 
VISTO l’articolo 35 del D.lgs. n. 165/2001 che individua i principi fondamentali delle procedure di 
reclutamento nella P.A.; 
VISTI 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 in materia di armonizzazione contabile; 
 l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 sui principi fondamentali del reclutamento nella P.A.; 
 il DPR 16 giugno 2023, n. 82, recante regolamento sui concorsi pubblici, pubblicato in G.U. n. 150 

del 29/06/2023; 
 il D.M. 9 novembre 2021 (G.U. n. 307 del 28/12/2021) sulle modalità di partecipazione ai concorsi 

pubblici dei soggetti con disturbi specifici dell’apprendimento; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’indizione del concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di 
Istruttore dei servizi amministrativo-contabili – Area degli Istruttori – CCNL Funzioni Locali, con rapporto di 
lavoro a tempo pieno e indeterminato; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che 
qui si intende integralmente richiamata ed approvata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

DI INDIRE il concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore dei servizi 
amministrativo-contabili – Area degli Istruttori – CCNL Funzioni Locali, a tempo pieno e indeterminato. 

DI APPROVARE lo schema di bando allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

DI STABILIRE che il termine perentorio per la presentazione delle domande di partecipazione è fissato alle 
ore 13:00 del giorno xx/09/2025. 

DI DISPORRE la pubblicazione del bando: 

 all’Albo Pretorio online; 

 sul sito istituzionale dell’Ente – sezione “Amministrazione Trasparente → Bandi di Concorso”; 

 sul Portale del Reclutamento “inPA”, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 33/2013. 

 



DI DARE ATTO che il bando costituisce lex specialis e che la presentazione della domanda comporta 
accettazione incondizionata delle relative disposizioni. 

DI DARE ATTO che l’Ente si riserva la facoltà di annullare o revocare la procedura concorsuale in autotutela 
per sopravvenuti motivi di interesse pubblico, vincoli normativi o esigenze finanziarie. 

Di precisare che l’onere derivante dall’assunzione troverà copertura finanziaria al Titolo 1 – Spese correnti 
– Missione 01 Programma 02, intervento 101, voce 140, cap. 4 art. 1 del bilancio di previsione 2025-2027, 
annualità 2025. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000. 
 
DI ACCERTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Segretario comunale/responsabile del servizio.  

 

Il Segretario comunale/responsabile del servizio 
Dott. Murana Alessandro 

 


